WIPO

C
A/44/INF/2
原 文：英文
日 期：2008 年 3 月 10 日

世       界       知       识       产       权       组       织

  日 内 瓦

世 界 知 识 产 权 组 织 成 员 国 大 会

第 四 十 四 届 系 列 会 议
2008 年 3 月 31 日，日 内 瓦

关于WIPO财政状况的背景信息

秘书处编拟的文件

1. 本文件由秘书处编拟，旨在向 WIPO 成员国大会本届特别会议提供议程项目 1

（“拟议的 2008／09 两年期计划和预算”）下的背景信息。文件中转录了秘书处在 2008

年 1 月 28 日召开的关于 WIPO 财政状况的非正式吹风会上以 Power Point 报告形式向成

员国介绍的几份财务表格。本文件中的一些数字与该次非正式吹风会上提供的一些数字

略有出入，以反映 2006／07 两年期财务结账后的新进展。

A/44/INF/2

第 2 页

表 1. 2006／07 两年期临时结算

（以百万瑞郎计）

2. 现将上表 1 的要点归纳如下，请成员国注意。

a. B 栏标题“2006／07 初始预算”是指 WIPO 成员国 2005 年大会批准的

2006／07 两年期初始预算；

b. C栏标题“2006／07拟议经修订的预算”是指提交WIPO成员国大会2007

年 9 月会议的 2006／07 两年期拟议经修订的预算（文件 A/43/3，题为

“2006／07 两年期经修订的预算”）；

c. D栏标题“2006／07 经调整的预算”是指成员国批准的 2006／07 两年期

初始预算加分别为PCT和马德里体系作出的伸缩幅度调整（增加 49 个员

额）。需要指出的是，计算这些伸缩幅度调整数的依据，已在文件A/43/3

第 11 段至第 14 段中说明；

d. E栏中提供的财务数据为两年期期终的临时数字，尚未经决算和审计；

e. 2006／07 两年期的总支出数字中临时性地包括 1,750 万瑞郎，以反映相

当于两年期人事开支 6％的准备金，用于履行本组织对离职和离职后医

A/44/INF/2

第 3 页

疗津贴（ASHI）负有的长期财务责任。在 2006／07 两年期决算提交通

过时，将请成员国核准这一开支；

f. 关于预算利用情况的详细分析，将在《2006／07 年财务管理报告》和

《2006／07 两年期计划和效绩报告》中向成员国提供。

3. 秘书处将向计划和预算委员会（PBC）下一届会议（计划于 2008 年 9 月召开）

提供 2008／09 两年期经修订的收入概算。在此基础上，秘书处还将提交关于利用 WIPO

储备金中可动用资金的经修订的提案。

表 2. WIPO 储备金水平

（以百万瑞郎计）

A B C D

1.收入 522.7                 531.0              595.1                609.3
2.支出
  人事 368.4 353.9 381.1 376.1
  非人事 142.8 177.1 181.0 156.4
  支出共计 511.2 531.0 562.1 532.5
3. 盈余/赤字 11.5                  -                 33.0                  76.8
4. 储备金 127.0 100.8 159.9 203.8
5. 储备金目标 92.0 95.6 104.4 95.9
6. 差额

2 35.0 5.2 55.5 107.9
7. 储备金在两年期支出中所占的 % 24.8% 19.0% 28.4% 38.3%

2
储备金目标与预期储备金水平之间的差额

1
储备金目标水平相当于两年期支出的平均 18 ％

2006/07
临时

实际

 2004/05
实际

 2006/07
初始

预算

 2006/07
拟议经修订的

预算

1

4. 关于上表 2 各栏标题的定义，请参见第 2 段。

A/44/INF/2

第 4 页

表 3. 2008／09 两年期临时预算

（以百万瑞郎计）

A

2006/07
初始
预算

B

2006/07
经修订的

预算

C

2006/07
经调整的

预算

D

2008/09
初始

拟议预算

E

2008/09
临时
预算

经常预算 531.0 562.1 531.0 626.3 * 531.0

按伸缩幅度机制

划拨的资源
- - 4.1 - 14.7

共 计 531.0 562.1 535.1 626.3 545.7

*   已对 2008/09 年拟议的预算数字加以调整，以反映计划和预算委员会第十二届会议提出的建议（文

件 WO/PBC/12/9）。

5. 关于上表 3 B栏和C栏各项标题的定义，请参考第 2 段。上表 3 E栏标题“2008

／09 临时预算”是指WIPO成员国 2005 年大会批准的 2006／07 两年期初始预算加2008

／09 两年期分别根据PCT和马德里体系的伸缩幅度条款，在上一个两年期的基础上新增

49 个新员额所产生的财政影响。从而使预算总额达 5.457 亿瑞郎（即：2006／07 年经批

准的初始预算 5.31 亿瑞郎加本两年期中按伸缩幅度增加员额的费用 1,470 万瑞郎）。

6. 正如在 2008 年 1 月 28 日举行非正式吹风会上所概述的，如果不批准 2008／09

两年期计划和预算，本组织完成 2008／09 两年期计划和目标的能力，包括完成各国际

注册体系计划目标的能力，将严重受到影响。在 2008 年 1 月 28 日非正式吹风会上，向

各成员国散发了一张概要比较用于与发展中国家和经济转型期国家合作的资源的表格。

该表现已被扩充，以包括 WIPO 的所有计划（见下表 4），以便于全面了解根据 2008

／09 年临时预算分配给各项计划的资源。

A/44/INF/2
第 5 页

表 4. 2008／09 两年期临时预算

（以千瑞郎计）

A/44/INF/2

第 6 页

7. 最后，秘书处借此机会提供了关于按计划分配人力资源的最新信息。根据 WIPO

《财务条例与细则》（细则 105.3(b)），财务主任已于 2008 年 3 月 5 日将核定员额配置

表发给各计划管理者。现将该表转录于下表 5。表中还包括 WIPO 雇员的总人数（核准

预算员额工作人员以及持短期一般事务合同、特殊劳务合同（SLC）、特殊服务协议

（SSA）的雇员、顾问和实习生）。这是应若干代表团在秘书处于 2008 年 2 月 15 日为

成员国举办的关于组织改革计划的情况介绍会上所提出的请求而提供的。

8. 在此方面，应当强调的是，表 5 提供了成员国分别在计划和预算委员会第十一

届和第十二届会议上批准的并反映在各该届会议报告（文件 WO/PBC/11/17 附件 3 和

WO/PBC/12/9 附件 3）中的 WIPO 计划以及的人力资源分配的最新“简要信息”。

9. 关于若干代表团在上述情况介绍会上要求提供的本组织最新的组织系统表，请

参考文件 A/44/2 第 3 段。本组织的完整组织系统表（附姓名和职务）将在会上提供。

该完整的组织系统表还将显示本组织的结构与计划和预算的结构之间的联系，并将按组

织单位和计划列出雇员的人数。

A/44/INF/2

第 7 页

表 5. 2008／09 两年期核定员额配置表和按计划开列的总人数

计　划 2008/09 核定员额配置表 截至2008年2月29日的总人数

DG/DDG/
ADG* D P G 合计

核定

员额 ST GS SLC SSA 顾问 实习生 合计

1 联系公众和交流 - - 10 8 18 18 9 - 2 2 - 31

2 对外协调 1 4 8 3 16 16 1 1 1 - - 19

3 战略性利用知识产权促进发展 - 2 18 11 31 31 5 - 2 1 4 43

4 数字环境中版权的使用 - 1 1 - 2 2 1 - - - 1 4

5 生命科学 - - 1 - 1 1 - - - - - 1
6 非洲、阿拉伯、亚洲及太平洋、拉丁美洲和加勒
比国家、最不发达国家

1 5 27 14 47 47 8 1 - 6 - 62

7 欧洲和亚洲部分国家 - - 5 2 7 5 1 - - - 2 8

8 知识产权机构的业务现代化 - 1 4 2 7 7 1 - - - - 8

9 版权及相关权集体管理 - - 2 1 3 3 - - - - - 3

10 知识产权执法 - 1 3 1 5 4 - - - 2 - 6

11 WIPO世界学院 - 1 10 8 19 19 2 2 2 1 - 26

12 专利法 - - 3 2 5 5 - - 1 - - 6

13 商标、工业品外观设计和地理标志法律 - - 3 1 4 4 - 1 - - - 5

14 版权及相关权法律 1 1 5 2 9 9 2 - - 1 - 12

15 传统知识、传统文化表现形式和遗传资源 - - 5 2 7 6 3 1 - - - 10

16 PCT体系 1 2 131 214 348 334 108 - 22 5 - 469

17 相关的PCT服务 - - - - - - - - - - - -

18 马德里、海牙和里斯本各注册体系 1 2 40 69 112 108 14 3 24 2 1 152

19 专利分类和知识产权标准 - - 9 9 18 16 - - 1 1 1 19

20 商标和工业品外观设计领域的国际分类 - - 1 1 2 2 - - - - - 2

21 仲裁与调解服务以及域名政策和程序 - - 8 5 13 13 3 9 - 1 5 31

22 指导与执行管理 1 3 17 8 29 28 3 - - - 1 32

23 资源管理和控制 - 1 5 3 9 9 - - - - - 9

24 内部监督 - 1 4 - 5 2 1 - 2 - - 5

25 人力资源管理 - 1 17 20 38 35 9 - - - 1 45

26 财务 - 1 10 21 32 30 8 5 1 - - 44

27 信息技术 - 1 37 14 52 49 4 1 - 4 - 58

28 会议、语文、印刷和存档 1 - 34 48 83 82 27 - 1 - - 110
29 房舍建筑管理 1 1 8 16 26 26 5 - 2 1 - 34

30 差旅和采购 - 1 9 12 22 21 3 1 - - - 25

31 新建筑 - - - - - - - - - 1 - 1
-

共计 8 30 435 497 970 932 218 25 61 28 16 1'280

未分拨 - 13 - 1 14 - - - - - - -

总计 8 43 435 498 984 932 218 25 61 28 16 1'280

*    DDG和ADG负责的计划可能不只一项。但是，为预算编制目的，其每人所占员额仅列于一项计划。
**   根据协调委员会的决定(WO/CC/54/3 Corr.第77段第(i)项)，一个D2员额被改叙为ADG级，期限为2006年12月1日至2009年11月30日。

**

[文件完]

	WIPO